
Již 22 let vytváříme programy 
směřující ke snížení recidivy, 
tím šetříme prostředky 
daňových poplatníků 
a přispíváme k bezpečí 
ve společnosti

RUBIKON 
Centrum
Korunní 101
130 00 Praha 3
+420 739 470 408
info@rubikoncentrum.cz
www.rubikoncentrum.cz

RUBIKoNovINY 01 / 2016

Čtěte na str. 03

ROZHOVOR VYTVOŘIT
SYSTÉMOVÉ

ŘEŠENÍ

ÚVOD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02

ROZHOVOR: 
VY T VOŘIT SYSTÉMOVÉ ŘEŠENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03

PUNKT RODINA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  05
Od „Úpéček“ k PUNKTu  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  05
PUNKT do všech koutů ČR  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  05
Měříme recidivu!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  06
Možnosti a příležitosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  06
Co bude dál?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  06
Rozhovor s lektorem  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  06
Průšvihy Už Neděláš, Kámo?  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  08

ROMSKÝ MENTORING  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  09
Hovoří mentoři .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  09

ALTERNATIVA PRO ROMY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Alternativní trest je šance, jak zůstat na svobodě  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Ano, systémové řešení!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

RUBIKON CENTRUM SERVIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

SDÍLÍME ZAHRANIČNÍ ZKUŠENOSTI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Vězení. Reintegrace. Vzdělání.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Listopadové setkání v kantonu Cur ych  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

FUNDRAISING  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Jak nás konkrétně můžete podpořit?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Pojďte s námi do vězení!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Stravenka pod stromeček!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Sledujte náš Facebook!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Proškolíme 120 zaměstnanců Vězeňské služby ČR…  . . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
...a 60 klientek ve věznici Opava  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

PLACENÉ SLUŽBY A VZDĚLÁVÁNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Vyškolili  jsme 21 sociálních pracovníků v Libereckém kraji… . . .  .  .  .  .  18
… a budeme školit dál!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Školíme zaměstnance ARRIVA PRAHA s.r.o.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
RUBIKON Centrum má nový akreditovaný kurz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Zveme Vás na aktuální kurzy a semináře řešení zadluženosti 
a rozvoje finanční gramotnosti!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

oBSAH



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
02úvod

Vaše oblíbené nepříliš pravidelné periodikum se k Vám dostává se 

čtvrtročním zpožděním, zato však s větším počtem stránek plných 

zajímavého obsahu.

Hlavním tématem jsou nikoli náhodou naše Programy k zvýšení 

efektivity alternativních trestů. V období, kdy jsme nuceni omezit dluhové 

a pracovní poradenství, totiž realizace projektu Alternativa pro Romy či 

veřejné zakázky na program PUNKT rodina naopak kulminuje. S touto 

problematikou koresponduje úvodní rozhovor s ředitelkou Probační 

a mediační služby Andreou Matouškovou, jehož název by zároveň mohl 

být mottem tohoto čísla i současných snah naší organizace. Jestli nás 

naše aktuální obtížná situace něčemu naučila, tak tomu, že bez systémové 

podpory státu naše služby v dlouhodobém časovém horizontu neudržíme.

Jarní RUBIKONOVINY ale nebudou neveselé ani truchlivé. Máme výsledky 

a úspěchy, o které se s Vámi chceme podělit. Podložené nejen čísly, ale také 

lidskými příběhy. Nabídneme Vám krátké rozhovory s lektorem, romskými 

mentory či s personalistkou spolupracujícího zaměstnavatele, a také názory 

našich klientů. Představíme Vám kampaň „Alternativní trest je šance, jak 

zůstat na svobodě“ a pozveme na novou informační webovou stránku  

www.alternativaproromy.cz.

Přejeme příjemné čtení!

Vážení a milí čtenáři RUBIKONOVIN!



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
03RoZHovoR: vYTvoŘIT SYSTÉMovÉ ŘEŠENÍ

Probační a mediační služba ČR je klíčovým 
partnerem a spolupracovníkem RUBIKON Cent-
ra při realizaci většiny našich aktivit a v případě 
Programů pro zvýšení efektivity alterna-
tivních trestů to samozřejmě platí dvojnásob. 
Právě proto jsme se s  žádostí o úvodní rozhovor 
obrátili na nově jmenovanou ředitelku PMS. 
RUBIKONOVINY tak patří mezi první média, jimž 
PhDr. ANDREA MATOUŠKOVÁ ve své nové funk-
ci poskytla interview.

Mohla byste prosím krátce představit sebe a svou 
profesní kariéru?
Vystudovala jsem na FF UK v Praze sociální prá-
ci a společně s dalšími studenty tohoto oboru 
jsem stála u zrodu probace a mediace v ČR. 
V roce 1995 jsem začala pracovat jako probač-
ní úředník na Obvodním soudu pro Prahu 10 
a později, po vzniku Probační a mediační služby 
v roce 2001, jsem nastoupila na ředitelství této 
nové instituce jako metodik odborných činností. 
Od roku 2007 jsem na ředitelství vedla odděle-
ní, ve kterém připravujeme metodické standar-
dy pro práci našich specialistů na střediscích, 
monitorujeme a analyzujeme případovou praxi 
a připravujeme strategické materiály PMS. Pů-
vodní profesí jsem sociální pracovník, pracovala 
jsem např. s rizikovou mládeží, působila jsem jako 
poradce na telefonické lince krizové intervence, 
zajímám se o restorativní programy a možnosti 
jejich rozšíření v České republice. Iniciovala jsem 
vznik Komisí pro podmíněné propuštění v ČR a vě-
nuji se procesu jejich zavádění do praxe vybraných 
věznic. Při mé práci mne naplňuje přímý kontakt  

s pracovníky, kteří pomáhají pachatelům a obětem řešit  
následky trestného činu a zmírňovat tak jeho dopa-
dy na život obětí. 

Jaký je Váš vztah k RUBIKON Centru?
RUBIKON Centrum je pro Probační a mediační služ-
bu důležitým partnerem, se kterým jsme v minulos-
ti realizovali řadu projektů a s nímž nadále probíhá 
vzájemná spolupráce k oboustranné spokojenosti. 

Dlouhodobě nás s RUBIKON Centrem spojuje např. 
vývoj a realizace probačních programů pro mladist-
vé a reintegračních programů pro dospělé pachatele, 
realizace Romského mentoringu a prosazování mož-
nosti uplatnění mentoringu pro osoby opouštějící 
věznice (zejména jako forma přípravy a poskytování 
podpory odsouzeným v souvislosti s řešením jejich 
zadluženosti a zaměstnávání po propuštění). Spo-
lečně s námi a dalšími subjekty RUBIKON Centrum 
tvoří partnerství v rámci odborné platformy nazvané 
Aliance proti dluhům, ve které se společně snažíme 
o systémové řešení problematiky finanční gramot-
nosti, zadluženosti a způsobů oddlužení. Pracovníci 
RUBIKON Centra jsou pro mne osobně milí a zároveň 
znalí a zkušení profesionálové, z nichž někteří spo-
lečně se mnou a dalšími iniciovali zavedení proba-
ce a mediace do praxe v ČR a dodnes usilují o jejich 
úspěšný rozvoj. 

Ve spolupráci s PMS realizuje RUBIKON Centrum 2 klíčo-
vé služby – Romský mentoring a probační program pro 
mladistvé pachatele PUNKT rodina. Jaký je Váš názor na 
potřebnost a přínos těchto služeb pro klienty PMS či pro 
PMS samotnou?
Oba projekty jsem v odpovědi na předchozí otáz-
ku zmínila jako příklady konkrétních aktivit, které 
PMS a RUBIKON Centrum spojují. Probační program 
PUNKT rodina nám rozšiřuje možnosti práce s mla-
distvými pachateli, nad kterými vykonáváme dohled 
nebo s nimi spolupracujeme v rámci výkonu jiného 
alternativního opatření. Do tohoto programu mo-
hou naši specialisté zařadit ty mladistvé pachatele, 
u kterých vyhodnotí vyšší míru rizika recidivy a zá-
roveň se domnívají, že tímto typem intervence je 



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
04RoZHovoR: vYTvoŘIT SYSTÉMovÉ ŘEŠENÍ

možné dosáhnout maximálního výchovného 
efektu. Jinými slovy, že zapojení mladistvé-
ho do tohoto programu může riziko dalšího 
opakování kriminality účinně snížit.  Ve spo-
lupráci s RUBIKON Centrem se tedy vybraným 
a potřebným mladistvým pachatelům pro-
bační úředník věnuje intenzivněji. 

Program Romský mentoring já i naši specia-
listé na střediscích PMS hodnotíme jako velmi 
užitečný a fungující nástroj, který nám v řadě 
případů ulehčuje spolupráci s klienty z řad 
romského etnika. Romští mentoři pro nás zna-
menají spolehlivé spolupracovníky, kteří nám 
např. pomáhají lépe rozumět způsobům myšle-
ní a života Romů, s nimiž máme během výkonu 
alternativního trestu spolupracovat. Víme, že 
i našim klientům jsou romští mentoři schopni 
zprostředkovat dialog s námi tak, aby výkon al-
ternativních trestů proběhl bez problémů a ne-
dorozumění. Cílem naší spolupráce s romskými 
mentory je zvýšení úspěšnosti odsouzených 
při výkonu trestu na svobodě. A to se daří díky 
osobnímu nasazení romských mentorů a dobře 
nastaveným pravidlům naší spolupráce, za což 
patří poděkování našim specialistům na středis-
cích a pracovníkům RUBIKON Centra.

Program PUNKT rodina byl v rámci dvou veřejných za-
kázek vyzkoušen a realizován téměř ve všech soudních 
okresech ČR. Jak vidíte jeho zajištění v budoucnu?
Z mého pohledu je nutné vytvořit systémové ře-
šení, kterým resort spravedlnosti zajistí podmínky 
pro vývoj a následnou implementaci programů 

pro mladistvé, ale i dospělé pachatele. Je nezbytné, 
aby bylo řečeno, které typy programů chceme v čes-
ké praxi zavádět a při práci s pachateli používat. 

Z dlouhodobého sledování zahraniční praxe máme 
již dnes dostatek zkušeností a víme, které programy 
mají potenciál podpořit pachatele v jeho rozhodnu-
tí změnit svůj život, resp. ukončit kriminální kariéru 
a dále žít bez konfliktu se zákony. Zároveň známe 
specifika českého prostředí. Ne všechny formy práce 
používané v zahraničí jsou pro zavádění do našeho 
prostředí vhodné. Obdobně jako v zahraničí, i u nás 
je nutné rozvíjet např. programy snižující agresivní 
chování, motivující k životu bez závislosti na alko-
holu a drogách, zvyšující odpovědnost vůči obětem 
trestných činů, programy pro nezodpovědné řidiče 
apod. Měli bychom však vědět, jak české programy 
pro pachatele fungují, tj. zda po jejich absolvování 
pachatelé mění své chování a způsob života pozitiv-
ním směrem. Tím nemyslím pouze to, zda se již ne-
dopustí další kriminality, ale např. to, zda se začnou 
léčit ze své závislosti, zda konkrétně odškodní újmu 
způsobenou oběti, zda si již nesednou za volant pod 
vlivem alkoholu. RUBIKON Centrum se již v průběhu 
realizace programu PUNKT rodina snaží výše uve-
dené otázky zodpovídat a úzce s námi spolupraco-
valo i při přípravě obsahu programu. PUNKT tak od 

počátku reaguje na potřeby mladistvých pachatelů, 
které naši specialisté ze své zkušenosti uváděli jako 
nejdůležitější. 

Počítáte i se systémovým zajištěním Romského mento-
ringu, případně v jakém rozsahu?
Program Romský mentoring nás silně oslovil zejmé-
na proto, že vidíme skutečně fungující spolupráci 
a její konkrétní úspěchy při naší práci s romskými 
klienty. O zavedení této formy služby stojíme, a to 
v takovém rozsahu, abychom ji mohli využívat ve 
všech okresech, kde se s romskými klienty nejčastěji 
setkáváme.      

Jakým směrem by se vzájemná spolupráce PMS a RUBI-
KON Centra měla ubírat v budoucnu?
Přála bych oběma našim organizacím neutuchající 
vytrvalost a zaujetí pro práci, kterou společně dělá-
me. Přála bych si, abychom měli dostatek finančních 
a personálních prostředků pro naplnění našich před-
stav a abychom měli podporu justičních a dalších 
partnerů, kteří společně s námi systém práce s pa-
chateli a oběťmi trestných činů tvoří. Přála bych si, 
aby nás neopouštěly dobré nápady a abychom měli 
chuť je i nadále proměňovat v konkrétní činy. Jako 
nadějné vidím, že ve společném partnerství s další-
mi organizacemi a institucemi bychom mohli inicio-
vat vznik systémového řešení v oblasti vývoje a za-
vádění programů pro pachatele do praxe a přispět 
tak k vyřešení dlouhodobě vnímaného problému.      

Děkujeme Vám za rozhovor!

„Je nutné vytvořit systémové řešení, kterým re-
sort spravedlnosti zajistí podmínky pro vývoj 
a následnou implementaci programů pro mla-
distvé, ale i dospělé pachatele.“



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
05PUNKT RodINA

Od „Úpéček“ k PUNKTu
Programům na snižování recidivy mladistvých 
pachatelů se RUBIKON Centrum věnuje už více 
než 11 let. Všechno to začalo v roce 2004, kdy 
jsme podle úspěšného švýcarského modelu 
vytvořili Učební program – mladiství, struk-
turovaný skupinový program pro 5–12 účastní-
ků, založený na kognitivně-behaviorální terapii. 
V následujících 9 letech jsme pak v 6 krajích Čes-
ké republiky zrealizovali přes 70 běhů pro více 
než 500 klientů s průměrnou úspěšností absol-
vování 68 %.

Další milník přišel v r. 2013, kdy RUBIKON Centrum 
získalo zakázku na inovaci Učebního programu 
podle potřeb Probační a mediační služby. Ta měla 
dlouhodobě zájem o program pro pachatele se 
zvýšeným rizikem recidivy, který by umožňoval in-
tenzivnější práci s účastníky a zejména zapojil rodi-
nu mladistvého jako významný zdroj podpory. Tak 
vznikl multisystémový probační program PUNKT 
rodina (Průšvihy Už Nedělám, Kámo. Tečka.), 
určený pro menší skupinky 3-5 klientů, kombinují-
cí skupinová setkání s individuálními, z nichž tří se 
účastní také rodinní příslušníci.

PUNKT do všech koutů ČR
Dvě veřejné zakázky v rámci projektu PMS podpoře-
ného z Programu švýcarsko-české spolupráce umož-
nily RUBIKON Centru vyškolit více než 90 lektorů ve 
všech soudních okresech ČR. Vzhledem k tomu, že se 
do PUNKTu zapojila téměř všechna probační střediska, 
bylo možné vyzkoušet a ověřit program s celorepubli-
kovou působností.

I přes výrazný pokles počtu mladistvých pachatelů v po-
sledních letech se díky úsilí týmu RUBIKON Centra, našich 
lektorů a specialistů pro mládež PMS podařilo k 31. 12. 
2015 uskutečnit úctyhodných 142 programů pro 514 
klientů (a jejich počet dále stoupá). 98 již ukončených 
běhů má 281 úspěšných absolventů, což činí úspěš-
nost absolvování PUNKTu 75 % (o 7 % vyšší, než u pů-
vodního Učebního programu). Pozitivní zpětné vazby 
od lektorů, probačních pracovníků a hlavně od klientů 
a jejich rodin nám dodávají jistotu, že PUNKT rodina fun-
guje a naše společná snaha má smysl.

Teplice

LitoměřiceChomutov

Karlovy Vary

Sokolov
Cheb

Plzeň

Ústí n. Labem

Jindřichův
Hradec

Děčín

Ostrava

Rumburk

Rokycany

Beroun

Praha

České Budějovice

Mělník

Benešov

Kutná Hora

Liberec

Ústí n. Orlicí

Zlín

Uherské Hradiště

Most

Louny

Klatovy

Česká Lípa

Kladno

Strakonice

Český Krumlov

Tábor

Mladá Boleslav

Nymburk

Havlíčkův Brod

Pelhřimov

Trutnov
Jičín

Žďár n. Sázavou

Brno Vyškov

Nový Jičín

Přerov
Vsetín

Kroměříž

Praha 
- východ

Karviná

Příbram

Prachatice

Písek

Jihlava

Jablonec n. Nisou

Náchod

Jeseník

Svitavy

Břeclav

Hodonín

Prostějov

Olomouc

Opava

Frýdek-Místek

Havířov

Krnov

Rychnov 
n. Kněžnou

1234567

Počty realizovaných běhů programu PUNKT rodina 
za období 2013–2016 (stav k 12. 2. 2016)



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
06PUNKT RodINA

Měříme recidivu!
Program PUNKT rodina je však výjimečný 
a průkopnický i v tom, že máme možnost 
jeho efektivitu podložit tvrdými daty. Sou-
činnost pracovníků středisek i ředitelství PMS 
nám umožňuje měřit recidivu absolventů 
v průběhu programu a dokonce i po 1 roce 
od jeho ukončení. Kromě toho, zda některý 
z absolventů spáchal provinění/trestný čin 
a byl za něj pravomocně odsouzen, zjišťují 
specialisté pro mládež dotazem na Policii ČR, 
resp. městský úřad, jestli není klient vyšetřován 
či nespáchal přestupek. A zjištěná čísla nám do-
posud dělají jen radost: pouze 7 % absolventů 
PUNKTu se v průběhu 7 měsíců trvání programu 
dostalo do konfliktu se zákonem a jen 1 % 
recidivovalo. A ze 125 absolventů 26 ukon-
čených programů jich bylo v období 1 roku od 
ukončení programu 12 pravomocně odsouzeno, 
což činí recidivu 9,6 %. To je na začátek skvělý 
výsledek, např. v porovnání s výsledky výzkumu 
IKSP z r. 20111, kdy recidiva klientů probačních 
programů po 1 roce činila 26 %. O aktuální prů-
měrné recidivě v ČR ani nemluvě.

1 Rozum, J., & kol. (2011). Probační programy pro mladistvé.  
Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci.

Možnosti a příležitosti
Obě zmíněné veřejné zakázky tak přinesly řadu vý-
znamných příležitostí. RUBIKON Centrum má akredito-
vaný probační program pro mladistvé pachatele s dob-
ře měřitelnou efektivitou, připravený k realizaci kdekoli 
v České republice. Ředitelství PMS jako zadavatel bylo 
vstřícné i k prozkoumání dalších možností PUNKTu, 
a tak mohl být program rozšířen i na mladistvé pacha-
tele ve výkonu trestu odnětí svobody. Za realizaci 2 pi-
lotních běhů pro klienty ve vězení vděčíme součinnosti 
pracovníků věznic Všehrdy a Heřmanice a středisek 
PMS Chomutov, resp. Ostrava. Nejnovějším vývojem 
programu je nyní aktuální možnost rozšířit cílovou sku-
pinu i na mládež s výchovnými problémy, tedy klienty 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí.

Co bude dál?
Přes všechny tyto úspěchy zůstává budoucnost pro-
gramu PUNKT rodina po skončení projektu PMS v říjnu 
2016 nejistá. Stávající dotační program Ministerstva 

spravedlnosti ČR na rozvoj probačních a resocializač-
ních programů pro mladistvé delikventy je nastaven 
na realizaci určitého počtu lokálních programů ročně. 
Realizaci programu s celorepublikovou působností 
dle konkrétní potřeby jednotlivých soudních okresů 
komplikuje také povinná 30% finanční spoluúčast po-
skytovatele. V dotačním řízení na r. 2016 však došlo 
k významné pozitivní změně – poskytovatelé mohou 
uzavřít smlouvu o dlouhodobé spolupráci umožňují-
cí víceleté financování. Věříme, že tento moudrý krok 
Ministerstva spravedlnosti je jen prvním z mnoha, 
vedoucím k systémovému ukotvení probačních a re-
socializačních programů v ČR nejen pro mladistvé, ale 
i pro dospělé pachatele.

Rozhovor s lektorem
Po strohé řeči čísel nechme nyní promluvit člověka 
– zkušeného lektora programu PUNKT rodina JAKUBA 
VÁCLAVŮ.

Mohl byste se našim čtenářům krátce představit? Jaké 
jsou Vaše profesní zkušenosti?
Jmenuji se Jakub Václavů, vystudoval jsem sociální 
a kulturní antropologii v Plzni a bydlím s manželkou 
a synem poblíž Plzně. V současnosti pracuji jako ře-
ditel neziskové organizace Ponton, dříve jsem byl 
terénní sociální pracovník a pracoval v sociálně vy-
loučených lokalitách v Plzni. Mám také zkušenosti 
s rozmanitou lektorskou činností a velmi cennou 
zkušenost jsem získal jako externí pracovník České 
školní inspekce. No a v neposlední řadě spolupracuji 
s RUBIKON Centrem.

Z absolventů programu PUNKT rodina:

7 %  se dostalo do konfliktu se zákonem  
 v průběhu programu

1 %  recidivovalo v průběhu programu

9,6 % recidivovalo v období 1 roku po  
 skončení programu



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
07PUNKT RodINA

Kdy Vaše spolupráce s RUBIKON Centrem zača-
la a co Vás k ní přivedlo?
S Rubikonem spolupracuji od roku 2007 a vedla 
k tomu jak jinak než náhoda. Jednou se v kan-
celáři organizace, kde jsem pracoval, rozezvučel 
telefon a tehdy to začalo. Dáša Doubravová, 
ředitelka Rubikonu, sháněla první lektory Učeb-
ního programu. Vždy mě zajímali lidé, kteří mají 
nějaký problém - sociální, existenční. Sám jsem 
v mládí nebyl zrovna vzorný žák a někdy jsem byl 
i dost zlobivý syn s řadou průšvihů, takže nabídka 
od Rubikonu byla více než lákavá.

Máte tedy zkušenost i s Učebním programem 
– mladiství, v čem se lektorování programu 
PUNKT rodina liší? 
Na první pohled se neliší, jen na třech schůzkách 
jsou rodiče. A to je právě ten první, mylný pohled.  
Učební program byl jen o klientovi a záleželo čis-
tě na něm, jak moc dovolil lektorovi nahlédnut do 
svého soukromí a rodiny. V Učebním programu 
bylo také více skupinových setkání, nežli individu-
álních. A i to je v PUNKTu trochu jinak. A zaplať Pán 
Bůh za ty dary! I když je to leckdy náročnější, stojí to 
za to. Dozvím se o klientovi o něco více a to je mož-
né zúročit při dosahování cíle programu.

Jak na program PUNKT rodina reagují mladiství 
klienti a jak jejich rodiny? Jak se Vám s nimi spo-
lupracuje?
V tomto je právě PUNKT náročnější. Klienti nejsou 
zrovna nadšení, že mám kontakt s jejich rodiči, a to 
zejména s matkami. Musí se více zorientovat v tom, 
na čí straně vlastně jsem. Zda budu mlčet o věcech, 

které říkají jen mně. Nebo zda mě jejich rodiče nebu-
dou sami kontaktovat a říkat věci, které klienti chtějí 
přede mnou skrýt. Díky tomu musím klást větší důraz 
na to, aby klienti pochopili, že všichni aktéři jsou v pro-
gramu z části sami za sebe a z jiné části pro ně. Rodiče 
jsou tam proto, aby pomohli svému dítěti, a tím i sami 
sobě. Probační pracovník je tam pro klienta, ale také 
pro soud, na který se často v průběhu programu ještě 
čeká. No a já jsem tam zejména pro klienta, ale z části 
i pro všechny ostatní.

Ještě stojí za zmínku to, jak do programu vstoupili s ro-
diči emoce. Jak už jsem říkal, jedná se zejména o matky. 
Většinou jsou opravdu zoufalé, unavené a nešťastné. 
Jejich dítě má často problémy už od dětství. A teď je 
mu 17 nebo 18 let a problémy přibývají. Najednou je ve 
hře dospívání, policie, soudy, právníci, Probační a me-
diační služba. Na mnoha schůzkách už padaly opravdu 
upřímné slzy, několikrát se mi stalo, že mi maminka 
klienta brečela do telefonu, protože ten její syn zase 
něco provedl. Zase ji zklamal, znova přišla o naději, že 
se něco zlepší. To jsou pak z hlediska lektora náročné 
momenty, s přesahem do terapie, krizové intervence 
a dalších oblastí.

Setkal jste se při realizaci PUNKTu s nějakými obtí-
žemi?
Jak už jsem zmínil, obtížné je právě nakládání s emo-
cemi rodičů. Ještě obtížnější je ale to, když se musím 
rozhodovat, zda klienta z programu za jeho absenci 
vyloučím, nebo mu ještě dám šanci. Ptám se sám sebe, 
jak si toto mé rozhodnutí vyloží soudce nebo soudky-
ně. Zavřou ho? Rozhoduji o tom, že půjde sedět? Mě-
ním mu život? Je to obtížné a v těchto momentech si 
musím často připomínat, že rozhodnutí, že na program 
nedorazí, učinil klient, a ne já.

A naopak – máte nějaký pozitivní zážitek či „veselou 
historku z lektorování“?
Pozitivních zážitků mám opravdu mnoho, ale jsou těž-
ko přenositelné. Je super vidět, že klientovi něco „do-
cvaklo“. Že si přestal něco nalhávat, že se podíval, jak 
se říká, pravdě do očí. To se děje často, jen je důležité 
umět to vnímat a hlavně ocenit.  No a pak jsou přího-
dy, které se dějí i díky tomu, že pracuji jako lektor pro-



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
08PUNKT RodINA

bačních programů už dlouho. Jednou jsem měl 
možnost zabránit pouliční rvačce dvou skupi-
nek právě proto, že jsem v každé z nich identi-
fikoval někoho z programu. Když zjistili, že mají 
něco společného, mě a program, najednou bylo 
po vášních. 

Já osobně jsem se nedávno rozhodl, že si po-
stavím dřevěný dům a budu kácet stromy své-
pomocí. Vzpomněl jsem si, že na program cho-
dil kluk, který chtěl být dřevorubec. I když byl 
v programu před šesti lety, našel jsem na něj te-
lefonní číslo. No a teď už je jasné, že spolu bude-
me kácet 50 stromů. Vystudoval učiliště s tímto 
zaměřením, má ženu a dítě a žije naprosto v po-
hodě. To také potěší.

Děkujeme Vám za odpovědi a přejeme mnoho 
dalších podobných zážitků!

Průšvihy Už Neděláš, 
Kámo?
Na závěr se zeptejme klientek a klientů programu, 
v čem jim PUNKT rodina nejvíc pomohl.

„Pomohl mi udržet nad sebou více kontrolu a donu-
til mě zamyslet se a uvědomit si, co jsem to vlastně 
udělala. Mohla jsem se svěřovat své lektorce a bylo mi 
potom lépe.“

„Dodal mi odvahu říct NE a být sám sebou.“ 

„Cítím nad sebou kontrolu a pomáhá mi to a pak mám 
prostor se nad sebou zamyslet. Vyzkoušel jsem si nový 
věci. Sebe kontrolovat. Pomohlo mi to přestat kouřit 
trávu. Nechodit sem, tak bych byl ve starých kolejích.“

„Naučil mě, že se nemám nechat ovlivnit kamarády, 
nedělat problémy, uvědomit si ty výhody a nevýhody. 
Pomohlo mi to celkem dost, už jsem se naučila jít sama za 
sebe, pomohlo mi to nejvíc v tom, že se dokážu ovládat.“

Plakát PUNKTu vytvořený účastníky podzimního běhu v Litoměřicích



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
09RoMSKÝ MENToRING

Službu Romský mentoring snad již není po-
třeba příliš obšírně představovat. Po téměř 
12 letech její realizace jí prošlo více než 2000 
klientů, poskytovalo ji přes 130 romských men-
torů, podpořila práci 29 středisek PMS. Víme, že 
romský mentor dokáže najít „nedohledatelné“ 
klienty, motivovat je ke spolupráci s PMS, snížit 
bariéry, které jim brání ve vykonání alternativní-
ho trestu, a nezřídka i nasměrovat tyto klienty na 
cestu k životu bez konfliktu se zákonem. Důvěru 
v účinnost služby potvrzují výsledky hodnocení 
pracovníky PMS v naší klientské databázi a také 
rozsáhlý výzkum Demografického informačního 
centra (k dispozici ZDE na webu RUBIKON Centra).

O historii, výsledcích a úspěších Romského men-
toringu již bylo popsáno mnoho normostran od-
borného textu, nejlépe nám však její podstatu při-
blíží názory a zkušenosti těch, bez kterých „by to 
nešlo“ – romských mentorek a mentorů.

Hovoří mentoři
Co Vás motivuje vykonávat práci mentora?

„Má inspirace spočívá v tom, že mohu pomoci našim kli-
entům a hlavně že my Romové můžeme dělat takovou 
práci pro své lidi v komunitě!!!“

Miroslava Kokyová, Ostrava

„Jako mentora mě motivuje, že velkou většinu klientů 
osobně znám, znám i ostatní členy jejich rodiny a prostředí, 
ve kterém žijí. Tudíž klientovi můžu lépe porozumět, v jaké 
situaci se nachází a pracovat s ním, neboť mě zná a věří mi.“

Marek Valda, Děčín

Jaké překážky nejčastěji brání romským klientům ve vý-
konu alternativních trestů? V čem potřebují podpořit?

„Nejčastěji jim brání špatný pohled na to, co je alterna-
tivní trest, a ve většině případů nevědí, co jim hrozí. Po-
třebují pomoc, zejména vysvětlit, že ty věci si způsobili 
sami a jsou za ně odpovědní. Dále jim vysvětlím následky, 
pokud nebudou spolupracovat.“ 

Petr Kováč, Děčín

„Dle mého názoru se někteří  klienti propadli až na samé 
dno sociálního systému, pobírají sociální dávky a záro-
veň si přilepšují prací načerno. Někdy je to pro ně jediný 
způsob, jak zvýšit příjem a zaplatit nezbytné náklady na 
živobytí a bydlení. Nezbývá jim tak čas na vykonávání al-
ternativních trestů a začínají je vykonávat až v době, kdy 
už jim opravdu hrozí výkon trestu odnětí svobody.“ 

Žaneta Šabová, Rumburk

Jakým způsobem s klienty pracujete, aby tyto překáž-
ky překonali? Jak se Vám to daří?

„Musím zdůraznit, že pro překonání překážek je důleži-
tým aspektem především navázání důvěry mezi romským 
mentorem a klientem, popř. jeho rodinou, která v někte-
rých případech může ovlivnit jak samotného klienta, tak 
i práci mentora.“

Jarmila Kuchárová, Chomutov

„Na začátku to klienti spíš vnímali tak, že jim lezu do ro-
diny, že to je jen jejich věc. Začal jsem jim vysvětlovat, že 
jako rodina, která je závislá na sociálních dávkách, jsou 
společně posuzovaní, a když někdo z nich půjde sedět, 
tak ta rodina bude mít o hodně méně peněz. Na to ti lidé 
slyší. Je potřeba s nimi mluvit, nemůže tam mentor přijít 
jako nějakej king, to vůbec ne. Někteří z nich už byli po 
výkonu trestu několikrát, já je znám od malička, jako děti. 
Je třeba přísně individuální přístup, protože to, co platí 
na jednoho, neplatí na jiného, to dá rozum. Když se však 
vzpomenou peníze, že bude méně a děti budou trpět, tak 
si nechají říct.“ 

Matěj Šarközi, Písek

http://www.rubikoncentrum.cz/download/Analyza_Romsky_mentoring.pdf


RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
10RoMSKÝ MENToRING

Popište prosím podrobněji nějaký svůj úspěšný 
případ.

„Můj úspěšný případ začal, když jsem náhodou 
zaslechla při návštěvě PMS příjmení klienta, kte-
rého jsem znala, měl OPP a už mu končila lhůta 
na odpracování. Zbývaly mu už jen asi 2 měsíce, 
tak jsem řekla, že za ním zkusím dojít, měl asi 150 
hodin. Došla jsem za ním, všechno mu vysvětlila, 
poradila jsem mu, kde by mohl ty hodiny odpra-

covat. V té době měl svoji práci a dvě malé děti, když ale 
slyšel, co ho čeká, nechal práci a začal naplno odpraco-
vávat OPP. A také si vše odpracoval. Když jsem ho potom 
navštívila, děkoval mi za sebe i za děti, že kdybych ne-
přišla, tak by skončil ve vězení. A já měla dobrý pocit, že 
jsem mohla pomoct.“ 

Věra Kratejlová, Kolín

„Měla jsem klienta, který byl opravdu nezastižitelný, 
měl uvedeno několik adres, nakonec se mi ho povedlo 
vyhledat až na Armádě spásy. Poté jsem klienta poučila 
a pomohla jsem mu, aby si svůj alternativní trest mohl 
odpracovat v Jezdeckém klubu Baník, kde pomáhal ve 
stájích. Když své hodiny všechny odpracoval, paní ve-
doucí s ním byla tak spokojená, že mu nabídla práci na 
dohodu. Měla jsem z toho opravdu dobrý pocit, že naše 
práce není zbytečná.“

Jana Babiaková, Ostrava



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
11

Ze zkušeností s Romským mentoringem vy-
chází projekt RUBIKON Centra Alternativa 
pro Romy, jehož cílem je zvýšit dostup-
nost alternativních trestů pro příslušníky 
romské menšiny v ČR. Aktivity projektu jsou 
určeny dvěma cílovým skupinám. Tou první 
jsou Romové, kterým již byl nebo jim může 
být uložen alternativní trest či opatření. Na 
ně je kromě modelové realizace Romské-
ho mentoringu ve spolupráci se střediskem 
PMS Děčín zaměřena osvětová kampaň. 
Další aktivity projektu cílí na odborníky, a to 
jak na zástupce veřejné správy a NNO, kteří 
s romskými klienty spolupracují, tak na „policy 
makers“ – klíčové aktéry, kteří se podílejí na 
utváření strategií sankční politiky, romské inte-
grace a prevence kriminality. 

Alternativní trest 
je šance, jak zůstat 
na svobodě
Nejen o tom se snaží naše kampaň přesvědčit 
Romy s uloženým alternativním trestem. Chceme 
dosáhnout toho, aby kontaktovali místní stře-
disko PMS, nebáli se komunikovat s probačními 
pracovníky a nevyhýbali se výkonu alternativního 
trestu.

Zkušenosti romských mentorů, samotných klientů, 
probačních pracovníků a sociálních kurátorů potvrzu-

jí, že příslušníci romské menšiny často nerozumí pod-
mínkám alternativního trestu, nechápou, co jim hrozí, 
když ho nevykonají, nebo se prostě obávají kontaktu 
s institucí. Aby byla kampaň co nejúčinnější, zapojili 
jsme zástupce všech zmíněných skupin do její přípravy 
v rámci workshopů.

Výsledkem je krátký film „Alternativní trest je šance, 
jak zůstat na svobodě“, šířený zejména prostřednic-
tvím Romea.cz a sociálních sítí, a letáky „Nebojte se 
zeptat!“, které RUBION Centrum ve spolupráci s PMS, 
romskými mentory a dalšími organizacemi distribuuje 
do celé České republiky.

Pokud máte možnost a zájem se k naší 
kampani připojit, prosím učiňte tak! 

Sdílejte video! 
video zde: https://youtu.be/yladPqu_J3g

Šiřte letáky!
http://www.rubikoncentrum.cz/download/letak_nebojte_se_zeptat.pdf

V tištěné podobě jsou k dispozici na adrese RUBIKON 
Centra či na střediscích PMS, případně si můžete stáh-
nout verzi pro tisk na tomto odkazu: 
http://www.rubikoncentrum.cz/download/letak_nebojte_se_zeptat_tisk.pdf.

ALTERNATIvA PRo RoMY

https://youtu.be/yladPqu_J3g
http://www.rubikoncentrum.cz/download/letak_nebojte_se_zeptat.pdf
http://www.rubikoncentrum.cz/download/letak_nebojte_se_zeptat_tisk.pdf


RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
12ALTERNATIvA PRo RoMY

Ano, systémové 
řešení!

Romskému mentoringu nechybí měřitelné vý-
sledky, zájem klientů i odborné veřejnosti ani 
ochota romských mentorů tuto službu vykoná-
vat. Co mu však i po více než dekádě realizace 
schází, je systémové zajištění a stabilní fi nan-
cování. Snaha změnit tuto situaci je společným 
jmenovatelem aktivit projektu Alternativa pro 
Romy, zaměřených na odborníky.

Téma významu vykonání alternativního trestu 
a jeho propojení s problematikou romské integra-
ce otevřela 6. listopadu 2015 konference s ná-
zvem „Romové a alternativní tresty“, která se 
konala v pražské Gröbeho vile pod záštitou Mar-
tiny Štěpánkové, náměstkyně ministra pro lidská 
práva, rovné příležitosti a legislativu. 

Výstupem z této akce i z řady pracovních schůzek se 
zástupci ředitelství PMS, Ministerstva spravedlnos-
ti ČR, Ministerstva vnitra ČR, Agentury pro sociální 
začleňování či Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny a také s romskými mentory jsou podklady 
pro návrh systémových změn a doporučení smě-
řujících k podpoře udržitelnosti programů napomá-
hajících vykonatelnosti alternativních trestů.

Jako zlomový bod v tomto procesu vnímáme fakt, 
že Probační a mediační služba zahájí přípravu akre-
ditačního systému probačních a resocializačních 

programů pro dospělé pachatele, který poslouží 
jako základ pro vytvoření potřebného dotačního titu-
lu Ministerstva spravedlnosti ČR. RUBIKON Centrum se 
tedy v závěrečné fázi projektu soustředí na podporu 
a prosazení tohoto záměru.

Rádi bychom Vás v této souvislosti pozvali k návště-
vě nové informační webové stránky, na níž může-
te najít informace o projektu Alternativa pro Romy 
i Romském mentoringu, Studii přenositelnosti této 
služby, výstupy z konference a další argumenty na 
podporu potřebnosti výše zmíněných programů.

www.alternativaproromy.cz

Projekt ALTERNATIVA PRO ROMY je podpořen grantem 
z  Islandu, Lichtenštejnska a Norska v  rámci EHP fondů. 
www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz

http://alternativaproromy.cz/
http://alternativaproromy.cz/


RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
13RUBIKoN CENTRUM SERvIS



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
14SdÍLÍME ZAHRANIČNÍ ZKUŠENoSTI

Vězení. Reintegrace. 
Vzdělání.

Tak se jmenuje projekt, který RUBIKON 
Centrum realizuje ve spolupráci s dalšími 
čtyřmi organizacemi z Maďarska, Polska, 
Slovenska a Litvy. Je zaměřen na vězně a lidi 
s trestní minulostí. Cílem je poukázat na jejich 
„neviditelnost“ v ekonomické, sociální i politické 
oblasti a na hendikep při vstupu na legální trh 
práce v podobě trestní minulosti. Ta tvoří bariéru, 
která ztěžuje proces integrace do společnosti 
a cestu zpět do plnohodnotného života. Projekt 
usiluje o nastartování změn postojů a přístupu 
veřejnosti k této cílové skupině a k problematice, 
která se záznamem v Rejstříku trestů souvisí. 
Jeho výstupy napomohou rozvoji cílové skupiny 
v transversálních a digitálních kompetencích, posílí 
proces přípravy na propuštění a zvýší povědomí 
veřejnosti o problematice lidí s trestní minulostí.

Zapojené organizace sdílí své zkušenosti a know-
-how, vznikají nové metody a inovativní praktiky 
a přes čtvery hranice se šíří příklady dobré praxe, 
které ukazují, že to jde. V říjnu 2015 jsme tak měli 
v rámci prvního mezinárodního setkání v Budapešti 
příležitost navštívit spolu s partnery maďarskou věz-
nici Balassagyarmat, jejíž součástí je také obuvnictví 
a truhlárna.

Projekt s celým názvem „VĚZENÍ, REINTEGRACE, VZDĚ-
LÁNÍ. Výcviky k podpoře sociální reintegrace a reinte-

grace na trhu práce pro osoby ve výkonu odnětí svobo-
dy nebo po propuštění” (15/KA2AE/13563) je realizován 
od září 2015 do srpna 2017. 

Webové stránky projektu: http://www.preproject.hu/

Partnerské organizace: Váltó-sáv Alapítvány (HU), 
Slawek Foundation (PL), EDUKOS (SK), Charity and 
support fund „Garstyčios grūdas” (LT).

Listopadové setkání 
v kantonu Curych
Koncem listopadu 2015 se v rámci projektu „Vytvoření 
pracovních příležitostí pro sociálně znevýhodněné 
občany“ uskutečnil zajímavý pracovní výjezd devíti 
zástupců České republiky do kantonu Curych. Vedle 
pracovníků RUBIKON Centra se zúčastnili zástupci sa-

mosprávy a Ministerstva spravedlnosti ČR – za všechny 
jmenujme náměstka ministra spravedlnosti pro trestní 
politiku Vladimíra Zimmela či Petra Boreckého, staros-
tu města Úvaly (města, které bude i v r. 2016 čistit naše 
firma Rubikon Centrum Servis). Za švýcarskou stranu 
se návštěvy ujali 3 experti. 

Účastníkům bylo představeno 5 programů pracovní 
integrace měst Winterthur a Curych. Během návštěvy 
čeští odborníci diskutovali se zástupci švýcarských or-
ganizací o specifikách vybraných programů. Zajímali 
se zejména o způsoby výběru klientů a jejich vhodné-
ho pracovního zařazení, o získávání zakázek či zdroje 
financování.

Tímto však projekt nekončí, ještě nás čeká přenos 
know-how ze Švýcarska do ČR a také dubnový semi-
nář „Práce se musí vyplatit“ pod záštitou senátorky 
Ivany Cabrnochové.

Projekt je spolufinancován  
z prostředků Programu  
švýcarsko-české spolupráce.



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
15FUNdRAISING

V rámci „KAMPANĚ 21“ určené na překlenutí 
21. roku života RUBIKON Centra se nám podařilo 
od dárců získat celkem 172 649 Kč (fi remní dárci 
104 600 Kč / individuální dárci 68 049 Kč). I díky 

této částce jsme mohli v roce 2015 poskytnout naše 
služby bezplatně celkem 1 352 klientům a pomoci jim 
překročit jejich osobní Rubikon!

Velmi si vážíme Vaší přízně a doufáme, že se na Vaši po-
moc budeme moci spolehnout i letos. 

Podpořte naše aktivity i v roce 2016. I Vy můžete 
ovlivnit bezpečnost ve Vašem okolí a měnit lidské 
osudy!

Jak nás konkrétně 
můžete podpořit?
 přes darovací voucher zde.

 jednorázovým finančním da-
rem nebo trvalým platebním 
příkazem na sbírkový účet číslo: 
2600828898/2010 
u Fio banky, a.s. 

 prostřednictvím 
QR kódu:

 dárcovskou SMS 
jednorázově nebo 
pravidelně každý 
měsíc po dobu 
jednoho roku. 

V případě jednorázového příspěvku pošlete 
SMS zprávu ve tvaru DMS RUBIKON na tel. číslo 
87 777. Cena DMS je 30 Kč, RUBIKON Centrum ob-
drží 28,50 Kč.

Více informací o jednorázové DMS najdete zde.

Pokud nás chcete podporovat celoročně, pošle-
te SMS zprávu ve tvaru DMS ROK RUBIKON na tel. 
číslo 87 777.

Cena DMS Roční podpora je 360 Kč, RUBIKON Cen-
trum obdrží 342 Kč. K platbám dochází pravidelně, 
a to vždy jednou za 30 dní od zaslání první dárcov-
ské SMS. 

Více informací o DMS Roční podpora zde.

 nákupem ve svém oblíbeném 
e-shopu na GIVT.cz 

Neplatíte nic navíc!

Jak to funguje? To zjistíte zde.

Jak může Váš dar konkrétně pomoci, 
se dozvíte zde.

Každý dárce má nárok na daňové 
zvýhodnění.

Děkujeme všem, kteří přispěli, i těm, 
kteří teprve přispějí! 

http://www.rubikoncentrum.cz/pomahejte-s-nami.php
http://www.rubikoncentrum.cz/pomahejte-s-nami.php
http://www.darcovskasms.cz/projekt-1088/prekrocit-rubikon.html
http://www.darcovskasms.cz/
http://www.darcovskasms.cz/o-projektu-darcovska-sms/dms-rocni-podpora.html
http://www.givt.cz/
http://www.givt.cz/
http://test.rubikoncentrum.cz/k21-cenik-sluzeb.php


RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
16FUNdRAISING

Pojďte s námi 
do vězení!

Takto jsme loni zvali naše spolupracující zaměst-
navatele k účasti na motivačním kurzu „Získej 
zaměstnání“ (více o kurzu zde).

Tuto netradiční pozvánku odvážně přijala Mgr. 
Alena Skoumalová, personalistka společnos-
ti Antalis s.r.o., a 17. listopadu 2015 se ve věznici 
Ostrov nad Ohří v rámci „ZetZetek“ ujala tématu 
přijímacích pohovorů. Klienti se tam mohli „přímo 
od zdroje“ dozvědět řadu užitečných informací, 
např. na co si dát pozor po nástupu do zaměstná-
ní. Zároveň si vyzkoušeli reálný přijímací pohovor, 
jehož součástí byla podrobná zpětná vazba. 

Přijímací pohovory byly vedeny natolik věrohod-
ně, že na závěr musel lektor kurzu klientům znovu 
vysvětlovat, že se skutečně jednalo jen o nácvik. 
I přes jisté zklamání klienti hodnotili kurz velice 
kladně; mluvili o tom, že si tento zážitek budou 
dlouho pamatovat a že by chtěli rady personalistky 
maximálně využít u reálného pohovoru. 

Jak řekl jeden z nich, Lukáš S.: „Zkušenost s přítom-
ností zástupce zaměstnavatele byla pro mne užitečná, 
protože jsem viděl, jak to chodí v praxi. Odnesl jsem si 
důležité informace, jak se chovat a komunikovat při 
pohovorech, díky zkušené personalistce, která mi uká-
zala jak při těchto věcech jednat.“

A jaká byla tato zkušenost pro Mgr. Alenu Skouma-
lovou? 
Věřte, že i pro mě byla návštěva velmi přínosná. Vy-
zkoušela jsem si, jak se přeorientovat na jinou realitu, 
ve které se běžně nepohybuji, a při tom se stále snažit 
udržet pohovor tak, aby byl opravdový.

Co na Vás nejvíce zapůsobilo? 
Nechci, aby to vyznělo špatně, ale nejvíce na mě zapů-

sobilo, když jsem viděla cestou z oběda, jak se ostatní 
odsouzení řadí do zástupů cestou na oběd, a šla jsem 
proti nim a viděla jsem jim zblízka do tváře.

Jak byste celkově ohodnotila tento motivační kurz?  
Je určitě i od vás pěkné, že se klientům tak trpělivě 
věnujete, bylo vidět, že si toho opravdu váží a má to 
smysl.

Děkujeme!

Stravenka pod stromeček!
Zaměstnanci Fondu dalšího vzdělávání podpořili 
v prosinci 2015 svými stravenkami klienty RUBIKON 
Centra. S Mgr. Ivou Kabeláčovou, ředitelkou odboru 
systémových projektů, jsme si povídali o tom, jak ná-
pad na darování stravenek na dobrou věc vznikl.

„RUBIKON Centrum a jeho práci známe již několik let, pro-
tože projekty Fondu dalšího vzdělávání se zabývají soci-
ální tématikou. V současné době pracujeme na přípravě 
projektu, kterým bychom rádi podpořili lidi, kteří opouš-
tějí výkon trestu, aby si našli zaměstnání a bydlení, takže 
téma, kterým se RUBIKON Centrum zabývá, je nám blízké. 
Nápad, že bychom spolu s kolegy z Fondu dalšího vzdělá-
vání darovali stravenky na dobrou věc, vznikl při povod-
ních v létě roku 2013. Tehdy stravenky putovaly k lidem 
v Kouřimi, kteří byli povodněmi zasaženi. Domluvili jsme 
se s paní starostkou a podpořili konkrétní rodiny, které se 
ocitly v těžké situaci, a některé z těchto rodin pečovaly tře-
ba o hendikepované dítě a peněz nazbyt skutečně nemě-
ly. Jindy jsme vybrané stravenky zase věnovali azylovému 

A jaká byla tato zkušenost pro Mgr. Alenu Skouma-

http://www.rubikoncentrum.cz/k21-pozvanka-do-vezeni.php


RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
17FUNdRAISING

domu pro matky s dětmi, nebo chlapci na vozíku, 
který se snažil osamostatnit. Letos jsme si řekli, že 
bychom mohli podpořit klienty RUBIKON Centra.“

Jak stravenky pomáhají?

Znáte rčení, že je něco „dlouhé jako měsíc před 
výplatou“? V situaci člověka, který nemá žád-
né finanční rezervy ani oporu v blízkých, může 
právě taková stravenka rozhodnout, jestli vydrží 
v legálním zaměstnání do první výplaty, nebo 
upřednostní rychlý (ale nejistý) výdělek v podo-
bě p ráce „načerno“. 

Pokud chce Vaše společnost tímto či jiným 
způsobem podpořit naše klienty, kontaktujte 
prosím Hanu Kramlovou:
kramlova@rubikoncentrum.cz

Sledujte náš Facebook!
Na konci října loňského roku jsme uspěli s žádostí 
v rámci grantového programu na podporu interního 
rozvoje a profesionalizace neziskové organizace, který 
byl určen pro absolventy ČSOB Akademie Modrého ži-
vota 2015. 

Grant ve výši 50 000 Kč nám umožní profesionalizovat 
komunikaci s veřejností prostřednictvím facebooku. Cí-
lem je dostat téma osob s trestní minulostí do povědo-
mí (nejen té odborné) veřejnosti a zvýšit počet našich 
aktivních příznivců. V průběhu ledna až června 2016 
vytvoříme atraktivnější strukturu našeho facebookové-
ho profilu. Jeho prostřednictvím chceme s lidmi sdílet 
fotografie a pozitivní příběhy našich klientů a rozšířit 
tak po sociálních sítích zprávu, že naše činnost je pro-
spěšná nejen „kriminálníkům“, ale celé společnosti. 

Proškolíme 
120 zaměstnanců 
Vězeňské služby ČR...
V rámci veřejné zakázky „GŘ EU – Vzdělávací kurzy 
pro zaměstnance“ byla přijata naše nabídka na reali-
zaci části č. 8 Kurzy finanční gramotnosti. 

V první polovině roku 2016 vyškolíme ve Stráži pod 
Ralskem celkem 120 zaměstnanců Vězeňské služby ČR 
v rámci našich akreditovaných kurzů zaměřených na 
ekonomickou a finanční gramotnost pro sociální pra-
covníky a na řešení dluhové problematiky. Součástí za-
kázky je i vytvoření vzdělávacích materiálů – pro účast-
níky obou kurzů připravíme manuály a pro vězněné 
osoby také pracovní sešit obsahující praktická cvičení 
a stručné informace potřebné pro podporu vzdělávání 
v těchto oblastech. 

...a 60 klientek ve věznici 
Opava
Uspěli jsme i v další veřejné zakázce – „GŘ EU – Vzdělá-
vací kurzy pro odsouzené”. V rámci projektu „Zvýšení 
efektivity přípravy vězněných žen před propuštěním 
z Věznice Opava“ proběhnou v letošním roce celkem 
4 kurzy pracovněprávního poradenství, finanční gra-
motnosti a nácviku dovedností v rozsahu 30 hod./kurz 
pro cca 60 klientek. Účastnice kurzů seznámíme s mož-
nostmi, jak řešit zadluženost či předluženost, a s jejich 
právy i povinnostmi v oblasti spotřebitelských vztahů. 
Dozvědí se řadu informací z oblasti práva, upozorníme 
je na nekalé praktiky některých poskytovatelů půjček 
a na rizika dluhové pasti.

mailto:kramlova@rubikoncentrum.cz
https://www.facebook.com/RUBIKONCentrum


RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
18PLACENÉ SLUŽBY A vZdĚLÁvÁNÍ

Vyškolili jsme 21 
sociálních pracovníků 
v Libereckém kraji…
Krajský úřad Libereckého kraje nabídl městským 
úřadům a jejich sociálním pracovníkům možnost 
účastnit se akreditovaných vzdělávacích kurzů 
RUBIKON Centra zaměřených na problematiku 
řešení zadluženosti. Úvodní jednodenní kurz 
proběhl 4. února a navštívilo jej celkem 21 účast-
níků, např. z Frýdlantu, Nového Města pod Smr-
kem, Nového Boru či Turnova. 

Jak kurz oznámkovali účastníci?
Jejich očekávání jsme splnili na 1,11 a přínos kurzu 
ohodnotili známkou 1,17!

Na otázku Jak celkově hodnotíte kurz, co se Vám 
líbilo, co Vás zaujalo? odpověděla např. Jana Jan-
ků z Nového Boru: „Výborná znalost problematiky. 
Uvádění konkrétních příkladů z praxe. Kvalitně zpra-
cované studijní materiály a podklady.“

… a budeme školit dál!
Na základě dobré zkušenosti z tohoto kurzu jsme 
byli osloveni městem Turnov, a tak v březnu a dub-
nu proškolíme také pracovníky tamějšího městského 
úřadu. 

Přijedeme i k Vám! Kurzy a semináře připravíme na 
klíč i ve Vašem městě. Ceny jsou výhodnější, než 
u otevřených kurzů pro veřejnost. 

V případě zájmu se obraťte na Hanu Kramlovou: 
kramlova@rubikoncentrum.cz.

Školíme zaměstnance 
ARRIVA PRAHA s.r.o.
Se společností ARRIVA PRAHA s.r.o. spolupracujeme 
dlouhodobě a úspěšně, a tak víme, že patří k odpověd-
ným zaměstnavatelům, kteří svým zaměstnancům na-
bízejí řadu benefitů. 

Na konci loňského roku jsme se s vedením této spo-
lečnosti dohodli na další spolupráci, a tak mezi její 
benefity patří od letošního února přednášky o finanč-
ní gramotnosti a prevenci zadluženosti a individuál-
ní poradenství realizované dluhovými poradkyněmi  
RUBIKON Centra. 

Přednášky probíhají v rámci pravidelného školení ři-
dičů, zájemci mají také možnost obrátit se na naše 
dluhové poradkyně a řešit svou situaci na individuální 
schůzce.

I ve Vaší společnosti se zaměstnanci potýkají 
s finančními problémy? Chcete jim nabídnout mož-
nost tuto situaci řešit v rámci zaměstnaneckých 
benefitů? 

Obraťte se na Hanu Kramlovou: 
kramlova@rubikoncentrum.cz.

RUBIKON Centrum má 
nový akreditovaný kurz
Našim klientům pomáháme zvýšit šanci na získání 
vhodného zaměstnání také prostřednictvím tzv. tré-
ninkových míst. Tyto zkušenosti jsme se rozhodli využít 
a vytvořili jsme nový vzdělávací program – Rekvalifi-
kační kurz: Asistent/ka, sekretář/ka. Kurz byl akre-
ditován u MŠMT pod číslem MŠMT-36296/2015-1/867

Více informací o tomto programu zde.

mailto:kramlova@rubikoncentrum.cz
mailto:kramlova@rubikoncentrum.cz
http://www.rubikoncentrum.cz/vz_rekvalifikacni_kurzy.php


RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
PoMÁHÁME NALÉZT PRÁCI 19

Zveme Vás na aktuální 
kurzy a semináře 
řešení zadluženosti 
a rozvoje finanční 
gramotnosti!
ŠKOLÍME JEN TO, CO SAMI UMÍME!

Řešení finanční situace předlužených osob v praxi
30.–31. 3. 2016, 9:30–17:00 hod. 
Akreditovaný kurz dalšího vzdělávání sociálních 
pracovníků a pracovníků v sociálních službách 
dle zákona č. 108 / 2006 Sb., na kterém dosta-
nete praktické tipy, jak poskytnout profesionální 
pomoc.

Bližší informace k semináři a přihlášku najdete 
zde.

Aktuální změny v oblasti exekucí a finanční arbitr 
a spotřebitelské úvěry
7. dubna 2016, 9:30–16:00 hod. 
Zbrusu nový seminář určený pracovníkům se 
zadluženými klienty, kteří se chtějí seznámit s no-
vinkami z legislativy v oblasti exekucí a s aktuálně 
platnou i připravovanou právní úpravou spotřebi-
telských úvěrů ve spojení s praktickým fungováním 
finančního arbitra. 

Seminář lektorují zkušení odborníci: Mgr. Lukáš Va-
cek, zástupce finančního arbitra, a Mgr. Pavla Ascher-
mannová, právnička a dluhová poradkyně RUBIKON 
Centra.  

Ti Vám kompetentně zodpoví např. následující otázky:

•	 Co je nového v oblasti exekucí?
•	 Jaký dopad mají novinky z legislativy na Vaši 

praxi v práci se zadluženými klienty?
•	 V čem může pomoci finanční arbitr při řešení 

sporů v oblasti spotřebitelských úvěrů?
•	 Jak se na finančního arbitra obrátit a jak probíhá    

následné řízení?

Bližší informace a přihlášku na seminář naleznete zde.

Místo konání akcí:  
RUBIKON Centrum, Korunní 880/101,  
130 00 Praha 3

KAPACITA JE OMEZENA,  
PROTO SE NEVÁHEJTE VčAS PŘIHLÁSIT!

Těšíme se na setkání s Vámi!

Kurzy a semináře připravíme také na klíč 
přímo pro Vaši organizaci. 

Pro bližší informace se obraťte na Hanu 
Kramlovou,  
kramlova@rubikoncentrum.cz.

http://www.rubikoncentrum.cz/reseni-financni-situace-predluzenych-osob-v-praxi-ii.php
http://www.rubikoncentrum.cz/vz_fin_arbitr.php
mailto:kramlova@rubikoncentrum.cz



